
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

 

12.11.2024 № 465 

г. Нижний Тагил 

 

 

О проведении первого этапа регионального этапа  

Всероссийской гуманитарной телевизионной олимпиады для школьников 

«Умницы и умники» среди общеобразовательных организаций, 

подведомственных Управлению образования администрации 

Горноуральского городского округа 

 

В соответствии с Положением проведении регионального этапа 

Всероссийской гуманитарной телевизионной олимпиады для школьников 

«Умницы и умники» в Свердловской области в 2024/2025 учебном году, 

утвержденным приказом Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области от 14.10.2024 № 1355-Д «О проведении регионального 

этапа Всероссийской гуманитарной телевизионной олимпиады для школьников 

«Умницы и умники» в Свердловской области в 2024/2025 учебном году», 

в соответствии c Положением об Управлении образования администрации 

Горноуральского городского округа, утвержденного решением Думы 

Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 64/7, в целях 

выявления, сопровождения и поддержки одаренных обучающихся 

образовательных организаций  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести первый этап Всероссийской гуманитарной телевизионной 

олимпиады для школьников «Умницы и умники» (далее – Олимпиада) 30 ноября 

2024 года в установленной время – 12:00.  

2. Определить местом проведения первого этапа Олимпиады 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 4 (с. Лая, ул. Зеленая площадь, д. 2). 

3. Назначить ответственным за проведение первого этапа Олимпиады 

Барановскую Ольгу Владимировну, методиста МБУ ДО «Районный дом детского 

творчества». 

4. Утвердить Положение Олимпиады (Приложение № 1). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций, подавшим заявку 

на участие, обеспечить подвоз обучающихся до места проведения Олимпиады. 

6. Руководителю МБОУ СОШ № 4 Толстоусовой О.П. обеспечить: 



- условия проведения Олимпиады в соответствии с Положением 

(Приложение № 1); 

- наличие оборудования, необходимого для проведения Олимпиады; 

- безопасность участников; 

- видеонаблюдение в офлайн-режиме в помещениях проведения 

Олимпиады. 

7. Возложить ответственность за сохранность жизни и здоровья 

обучающихся на руководителей общеобразовательных организаций на период 

сопровождения детей к месту проведения Олимпиады и обратно. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                                              А.В. Лунев 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования  

администрации Горноуральского 

городского округа  

от 12.11.2024 № 465 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о первом этапе Всероссийской гуманитарной телевизионной олимпиады для 

школьников «Умницы и умники» среди общеобразовательных учреждений, 

подведомственных Управлению образования администрации 

Горноуральского городского округа 

 
1. Общее положение 

Настоящее положение определяет порядок организации и проведения первого этапа 

Всероссийской гуманитарной телевизионной олимпиады для школьников «Умницы и умники» 

среди общеобразовательных учреждений, подведомственных Управлению образования 

администрации Горноуральского городского округа (далее – Олимпиада). 

Организацию и проведение первого этапа Олимпиады осуществляет Управление 

образования администрации Горноуральского городского округа (далее – УО ГГО) и 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Районный дом 

детского творчества» (далее – МБУ ДО РДДТ). 

Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык. 

 

2. Цели и задачи Олимпиады 

Олимпиада проводится с целью выявления, сопровождения и поддержки одаренных 

обучающихся образовательных организаций Свердловской области, ориентированных на 

предметы гуманитарного цикла (далее – общеобразовательные организации). 

Основными задачами Олимпиады являются:  

 выявление у школьников творческих способностей и интереса к научной 

деятельности; 

 привлечение школьников к углубленному изучению предметов гуманитарного 

цикла; 

 создание необходимых условий для поддержки талантливой молодежи; 

 содействие в профессиональной ориентации будущих выпускников 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории Свердловской области. 

 

3. Порядок и сроки проведения Олимпиады 

К участию в региональном этапе Олимпиады приглашаются обучающиеся 10-х классов 

образовательных организаций, увлекающихся углубленным изучением предметов 

гуманитарного цикла (русский язык, литература, история, обществознание, право, экономика, 

иностранный язык, мировая художественная культура). 

Для участия в Олимпиаде необходимо: 

1) Создать и заполнить профиль пользователя в личном кабинете на сайте Фонда 

«золотое сечение» (https://ereg.zsfond.ru); 

2) Подать заявку на участие в Олимпиаде в личном кабинете (прикрепить скан-

копии справки из образовательной организации, согласия родителя (законного представителя) 

обучающегося – участника Олимпиады на сбор, хранение, использование, распространение 

(передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, 

публикацию фото-, видеоматериалов в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – сеть Интернет). 

https://ereg.zsfond.ru/


Участие в олимпиаде осуществляется индивидуально. 

Олимпиада проводится в два этапа: 

1) Первый этап Олимпиады; 

2) Второй этап Олимпиады. 

Первый этап Олимпиады проводится очно и включает в себя творческую работу (эссе) 

на заданную тему и пять открытых вопросов, направленных на оценивание общекультурной 

эрудиции участников Олимпиады (далее – вопросы). 

Первый этап олимпиады проводится на территории муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, в общеобразовательных организациях в 

единый день - 30 ноября 2024 года в установленное время – 12:00. Темы творческого конкурса 

и вопросы объявляются участникам первого этапа Олимпиады в день проведения за 15 минут 

до начала. 

Участники самостоятельно выбирают одну из утвержденных оргкомитетом Олимпиады 

тем. Время выполнения работ первого этапа Олимпиады – 2 часа (90 минут отводится на 

написание эссе, 30 минут – на вопросы). 

Написание работ не в специально отведенных для этой цели помещениях, например 

дома, не допускается. Объем эссе должен составлять не более трех рукописных страниц 

формата А4. На титульном листе каждого экземпляра работы должна быть проставлена 

печать (штамп) общеобразовательной организации, ФИО обучающегося (полностью), класс с 

указанием литеры (Приложение №  1 к Положению) 

К выполненным работам прилагаются заявка по форме (Приложение № 2 к Положению), 

согласие родителя (законного представителя) обучающегося  - участника Олимпиады на сбор, 

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных 

своего несовершеннолетнего ребенка, публикацию фото-, видеоматериалов в сети Интернет 

((Приложение № 3 к Положению). 

Комплект из работ, заявки и согласия должен быть собран в папку, подписан 

наименованием села/поселка Горноуральского округа. Папка архивируется в формате *.zip. 

Каждый документ называется в соответствии с перечнем подаваемых материалов. В текстах не 

допускается сокращение названий и наименований. 

Экспертизу работ, прошедших первый этап Олимпиады, проводит малое жюри, 

сформированное в регионе, в течение 14 дней с момента проведения первого этапа Олимпиады. 

По итогам первого этапа Олимпиады формируется рейтинг участников, на основании 

которого в соответствии с установленной квотой определяются участники второго этапа 

Олимпиады. 

Итоги первого этапа Олимпиады утверждаются оргкомитетом Олимпиады и в течение 5 

дней публикуются на информационных ресурсах Министерства, на официальном сайте Фонда 

«Золотое сечение» (https://zsfond.ru) и на официальном сайте Благотворительного фонда 

«Эмпатия» (https://empathy-foundation.ru). 

Второй этап Олимпиады состоится из полуфинальных и финальной игр. 

Полуфинальные и финальные игры проходят в соответствии с Правилами проведения 

игр второго этапа регионального этапа Олимпиады (Положение регионального этапа 

Олимпиады) 

4. Определение и награждение победителей и призеров Олимпиады 

Победителями Олимпиады становятся три участника финальной игры второго этапа 

олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов во время финальной игры. 

Награждение участников первого этапа не предусмотрено. 

Участники полуфинальных и финальных игр награждаются сертификатами участников 

Олимпиады. Победители и призеры Олимпиады награждаются ценными подарками в 

соответствии с главой 10 Положения о проведении регионального этапа Всероссийской 

гуманитарной телевизионной олимпиады для школьников «Умницы и умники» в Свердловской 

области в 2024/2025 учебном году, утвержденного приказом Министерства образования и 

молодежной политики Свердловской области от 14.10.2024 № 1355-Д. 

https://zsfond.ru/
https://empathy-foundation.ru/


  

Приложение №1  

к Положению о первом этапе Всероссийской 

гуманитарной телевизионной олимпиады для 

школьников «Умницы и умники» 

 

 

ОФОРМЛЕНИЕ  

титульного листа 

 

_____________________________________________________________________________  

 

_____________________________________________________________________________ 
полное наименование общеобразовательной организации, город (район), класс с указанием литеры 

 

 

 

Эссе на тему _________________________________________________________________                             

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

Первый этап регионального этапа 

Всероссийской телевизионной гуманитарной олимпиады для школьников  

«Умницы и умники» в 2024/2025 учебном году в Свердловской области 

 

 

 

Выполнил  (а): Ф.И.О. участника  (цы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Свердловская область, 2024 год 



Приложение № 2  

к Положению о первом этапе Всероссийской 

гуманитарной телевизионной олимпиады для 

школьников «Умницы и умники» 

 

 

 

ЗАЯВКА 

 

__________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации, расположенной на территории Свердловской 

области) 

 

_____________________________________________________________________________ 

(почтовый адрес с индексом, телефон, адрес электронной почты) 

 

Направляем материалы для оценки следующих обучающихся: 

Номер 

строки 

Ф.И.О. участника 

(полностью, с 

указанием отчества) 

Наименование 

муниципального 

образования, 

расположенного на 

территории 

Свердловской 

области 

Наименование 

образовательной 

организации 

(полностью без 

сокращений в 

соответствии с 

уставом) 

1.     

2.     

…    
 

«__»__________________20__г.  ____________________  ____________________________ 

                                                                     (подпись)                  (Ф.И.О. руководителя 

образовательной организации) 

 

М.П. 

Печать организации            

                                                                          (заявка принимается строго в печатном виде) 

 



Приложение №3  

к Положению о первом этапе Всероссийской 

гуманитарной телевизионной олимпиады для 

школьников «Умницы и умники» 

 

 

 
 

 



 
 

 



 


		2024-11-21T15:28:15+0500
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




